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DĖL ĮSTATYMO PROJEKTO TEIKIMO  

 

 

Lietuvos Respublikos teisingumo ministerija teikia po 2026 m. kovo 31 d. vykusio 

tarpinstitucinio pasitarimo pagal Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės 2026 

m. kovo 24 d. išvadoje Nr. NV-695 pateiktas pastabas ir pasiūlymus patikslintą Lietuvos Respublikos 

civilinio kodekso šeštosios knygos III dalies XXII skyriaus ketvirtojo skirsnio ir priedo pakeitimo 

įstatymo projektą (toliau – CK projektas).  

 

I. Sprendžiama problema CK projektas parengtas siekiant užtikrinti 2024 m. spalio 23 d. 

priimtos Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos (ES) 

2024/2853 dėl atsakomybės už gaminius su trūkumais, kuria 

panaikinama Tarybos direktyva 85/374/EEB (toliau – 

Direktyva), nuostatų perkėlimą į nacionalinę teisę. 

II. Siūlomos priemonės Teikiamu CK projektu siūloma nustatyti bendras taisykles dėl 

ekonominės veiklos vykdytojų atsakomybės už fizinių asmenų 

patirtą žalą dėl gaminių su trūkumais ir tokios žalos atlyginimo, 

taip užtikrinant aukšto lygio vartotojų ir kitų fizinių asmenų 

apsaugą. CK projekto numatomo teisinio reguliavimo tikslai, 

priemonės, pasekmės apibūdinami ir juos pagrindžiantys 

argumentai nurodyti kartu su CK projektu pateiktame 

aiškinamajame rašte. 

III. Priemonių kaštai CK projektui įgyvendinti papildomų valstybės, savivaldybių 

biudžetų ar kitų valstybės fondų lėšų nereikės. 

IV. Nauda visuomenei Priėmus CK projektą, visi gamintojai, įskaitant už Europos 

Sąjungos ribų įsisteigusius gamintojus, bus skatinami Europos 

Sąjungos rinkai, taip pat ir Lietuvos rinkai, pateikti tik saugius 

gaminius, kad išvengtų atsakomybės. Tuo pačiu sumažinus 

ieškinių teikimo apribojimus ir palengvinus įrodinėjimo pareigą 

sudėtingais atvejais, būtų sustiprinta teisė į veiksmingą teisinę 

gynybą fiziniams asmenims. Priėmus CK projektą, bus užtikrinta 

aukšto lygio vartotojų ir kitų fizinių asmenų apsauga. 

 

CK projektas neprieštarauja Dvidešimtosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programai, 

kuriai pritarta Lietuvos Respublikos Seimo 2025 m. rugsėjo 25 d. nutarimu Nr. XV-439 „Dėl 

Dvidešimtosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos“.  
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Teisingumo ministerijos 2026 m. sausio 23 d. raštu Nr. (1.6 Mr) 2T-81 CK projektas buvo 

teiktas išvadoms ir nuomonėms gauti Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijai, 

Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerijai, Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijai, 

Teisėjų tarybai, Lietuvos advokatūrai, Valstybinei vartotojų teisių apsaugos tarnybai, Vilniaus 

universiteto Teisės fakultetui, Kauno technologijos universitetui, Vytauto Didžiojo universiteto 

Teisės fakultetui, Mykolo Romerio universiteto Teisės mokyklai, Vilniaus Gedimino technikos 

universitetui, asociacijai „Investors‘ forum“, Lietuvos pramonininkų konfederacijai, Lietuvos 

prekybos, pramonės ir amatų rūmų asociacijai, Lietuvos vartotojų institutui, Lietuvos verslo 

konfederacijai, Nacionalinei vartotojų konfederacijai, Vartotojų aljansui ir Vilniaus prekybos, 

pramonės ir amatų rūmams. 

Ekonomikos ir inovacijų ministerija, Sveikatos apsaugos ministerija, Mykolo Romerio 

universiteto Teisės mokykla ir Teisėjų taryba pastabų ar pasiūlymų CK projektui neturėjo. Siekiant 

teisinio aiškumo, CK projektas patikslintas pagal Lietuvos advokatūros ir Lietuvos verslo 

konfederacijos pateiktas tikslinamojo pobūdžio pastabas. Kitos suinteresuotos institucijos ir 

organizacijos per nustatytą terminą pastabų ar pasiūlymų CK projektui nepateikė. Iš suinteresuotų 

institucijų, kurioms CK projektas buvo pateiktas išvadoms gauti, gauti raštai pateikti Vyriausybei 

Teisingumo ministerijos 2026 m. kovo 10 d. raštu Nr. (1.5 E) 2T-250.  

CK projektas ir jo aiškinamasis raštas patikslinti pagal Vyriausybės kanceliarijos Teisės 

grupės 2026 m. kovo 24 d. išvadoje Nr. NV-695 pateiktas pastabas ir pasiūlymus. Į daugumą minėtoje 

išvadoje pateiktų pastabų atsižvelgta, likusios pastabos aptartos darbo tvarka. 

CK projektas nenotifikuotinas Europos Komisijai pagal Informacijos apie techninius 

reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 1999 m. gegužės 20 d. nutarimu Nr. 617 „Dėl Informacijos apie techninius reglamentus 

ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklių patvirtinimo“, reikalavimus. 

Dėl CK projekto taip pat konsultuotasi su visuomene, paskelbus juos Lietuvos Respublikos 

Seimo kanceliarijos teisės aktų informacinėje sistemoje. Pastabų ar pasiūlymų negauta. 

CK projekto sąvokos ir jas įvardijantys terminai įvertinti Lietuvos Respublikos terminų banko 

įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka. 

CK projektą parengė Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijos Teisėkūros politikos 

grupės (vadovė Jolita Šlikienė, tel. +370 614 67611, el. p. jolita.slikiene@tm.lt, vyriausioji patarėja 

Reda Gabrilavičiūtė, tel. +370 671 85588, el. p. reda.gabrilaviciute@tm.lt) vyresnioji patarėja Asta 

Gedzevičiūtė, tel. +370 671 90967, el. p. asta.gedzeviciute@tm.lt. 

PRIDEDAMA: 

1. CK projektas ir jo lyginamasis variantas, 11 lapų. 

2. CK projekto aiškinamasis raštas, 6 lapai. 

3. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo projektas, 1 lapas. 

4. Direktyvos ir nacionalinių teisės aktų atitikties lentelė, 50 lapų. 

 

 

 

Teisingumo ministrė                                                                                               Rita Tamašunienė  
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